
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 143

Data del provvedimento 27/12/2024

Oggetto CONVENZIONE TRA L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E LA SOCIE-
TA’  DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST PER LA  GESTIONE
DELLE STRUTTURE SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILI-
TA’ A GESTIONE DIRETTA DELLA SOCIETA DELLA SALUTE

Contenuto

Struttura proponente

Resp. del procedimento

Parere e visto di regolarità

contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 43 Delibera del Direttore Generale Azienda Usl Toscana Centro n. 1243 del 19-11-
2024 avente ad oggetto Convenzione con soggetti pubblici  - Centri diurni per 
disabili zona distretto Fiorentina Nord Ovest. Approvazione schema di conven-
zione e determinazioni conseguenti

1



IL DIRETTORE

VISTI:

- lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest,

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000

s.m.i. e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa

Samantha Arcangeli;

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  S.d.S.  n.  28  del  29.12.2017  avente  ad  oggetto  il  recesso  dal

Consorzio del Comune di Fiesole;

- il  Regolamento  di  Organizzazione  ed  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  S.d.S.  Zona

Fiorentina Nord Ovest, attualmente vigenti;

- il Decreto n. 2/2020 con cui il Presidente ha nominato il sottoscritto Direttore del Consorzio Società

della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il Bilancio economico di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2025-2026, approvato con la

deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 29/12/2023;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest;

- il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022,  approvato  con Deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.

9/2020;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei

Soci n. 2 del 27.02.2024;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Richiamati:

- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, con particolare riferimento all'articolo 8 ter

“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”;

- la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 "Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi

e servizi sociali";

- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive "Disciplina del Servizio Sanitario Regionale";

- la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona

del sistema sociale integrato", così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove

disposizioni  in  materia  di  accreditamento  delle  strutture  e  dei  servizi  alla  persona  del  sistema  sociale

integrato. Modifiche della L.R. 82/2009";

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 9 gennaio 2018, n 2/R "Regolamento di attuazione

dell'art. 62 della L.R. 24 febbraio 2005”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 11 settembre 2018 n. 50/R "Modifiche al DPGR 9

gennaio 2018 n. 2/R";

2



-  la Delibera di Giunta Regionale n. 1449 del 19 dicembre 2017 sul percorso di  attuazione del modello

regionale di presa in carico della persona con disabilità: il progetto vita;

- il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62 "Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di

base, di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e attuazione

del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”; 

Visti:

- il DPCM 14 febbraio 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”;

- il DPCM 12 gennaio 2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'art. 1,

Comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502";

Considerato che la Società della Salute Florentina Nord Ovest e l'Azienda USL Toscana Centro:

-  valutano  necessario,  in  relazione  alle  esigenze  socio-sanitarie  emerse  dalla  programmazione

territoriale  di  riferimento,  avvalersi,  tramite  apposito  accordo contrattuale,  dei  Centri  diurni  di

socializzazione  per  disabili  per  la  erogazione  e  prosecuzione  di  prestazioni  socio-assistenziali  e

socio-sanitarie in un adeguato contesto semiresidenziale, in attuazione dei Progetti di Assistenza

Personalizzati (PAP)  predisposti in  favore  delle  persone  accolte,  nell'ambito  più  generale  delle

politiche e della programmazione relative all'area della disabilità;

- - ritengono, in prima e graduale applicazione di quanto previsto dal DPCM 12 gennaio 2017 (articolo

34, comma 4, con riferimento ai trattamenti di cui alla lettera b) del comma 3 dello stesso articolo,

assimilabili  a quelli  offerti dai centri diurni di socializzazione per disabili),  di suddividere la retta

complessiva di ospitalità in una quota sociale a carico del Comune di provenienza/Società della

Salute  (con  riserva  per  il  Comune  o  Società  della  Salute  stessi  di  prevedere  forme  di

compartecipazione  a  carico  dell’utente,  secondo  apposita  regolamentazione)  e  in  una  quota

sanitaria a carico della AUSL;

-
Preso atto che nel territorio della Zona Distretto Fiorentina Nord Ovest:
- le seguenti Strutture gestite direttamente dalla SdS Fiorentina Nord Ovest tramite contratti di appalto e
sono in possesso dell’autorizzazione al funzionamento come strutture semiresidenziali per persone con di-
sabilità ai sensi della vigente normativa Regionale Toscana:

 Camporella
 Il Pendolino
 Il Mosaico
 Istrice
 La Palma


Ritenuto, in fase di prima applicazione, individuare per gli ospiti con necessità di sostegno intensivo ai sensi

dell’articolo 3, comma 3, della Legge n.104/1992, la retta (pro-capite pro die) di riferimento per i servizi di

cui all’accordo contrattuale è pari ad €.13,00 oltre IVA se dovuta;

Visto lo schema di accordo contrattuale elaborato in raccordo e confronto con l’Azienda USL Toscana Centro

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. A) relativo ai Centri Diurni  che

la SdS Fiorentina Nord Ovest gestisce direttamente (Camporella, Il Pendolino, Il Mosaico, Istrice, La Palma);

3



Evidenziato altresì che:

- la Convenzione produce effetti dalla data della sua sottoscrizione per 36 mesi;

- alla scadenza dei 36 mesi, dopo verifica dell’attività svolta ed a seguito di accordo espresso tra le parti , è

possibile rinnovare il contratto, rilevato il fabbisogno e nel rispetto delle normative in quel momento vigenti

per la scelta del contraente, per ulteriori tre anni;

-  ogni variazione al contratto deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve

eventuali decisioni a livello nazionale e regionale in materia;

Preso atto della Delibera del Direttore Generale Azienda Usl Toscana Centro n. 1243 del 19-11-2024 avente

ad oggetto  “Convenzione con soggetti pubblici  - Centri diurni per disabili zona distretto Fiorentina Nord

Ovest.  Approvazione  schema  di  convenzione  e  determinazioni  conseguenti”  allegata  al  presente

provvedimento (All. 1) a farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

di approvare,  lo schema di accordo contrattuale elaborato in raccordo e confronto con all’Azienda USL

Toscana Centro,  allegato al  presente provvedimento quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato “A”)

relativo ai  Centri Diurni che la SdS Fiorentina Nord Ovest gestisce direttamente (Camporella, Il Pendolino, Il

Mosaico, Istrice, La Palma);

di determinare,  in fase di prima applicazione, per gli ospiti con necessità di sostegno elevato attestata ai

sensi dell’articolo 3, comma 3, della Legge 104/1992, la retta (pro capite pro die) di riferimento per i servizi

di cui all’accordo contrattuale in €. 13,00 oltre IVA, se dovuta; 

di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro;

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto di un equo bilanciamento tra

le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare,

del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno

2003, n. 196.

IL DIRETTORE

Andrea Francalanci

4


